
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31811  

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Tμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141) “Νέοι ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

10. Την υπ’ αρ.46002/24-10-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028).

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ:9ΛΗ1469Β7Η-
ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου (συν. αριθμ.1172/26-11-2024), η οποία 
αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΑΔΑ: 
Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο).

13. Την υπ’ αρ. 12121/13-2-2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Αγωγής 
και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» 
(Β’ 651).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 16655/29-4-2025 αρχική 
πρόταση της Συνέλευσης (υπ’ αρ. 128/9-42025) του 
Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παι-
δική Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών [υπ’ αρ. 12121/ 
13-2-2019 (Β’ 651)].

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 31349/21-7-2025 επικαιρο-
ποιημένη πρόταση του Τμήματος Αγωγής και Φροντί-
δας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις 
που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών  
(συν. αριθμ. 42/29-5-2025).

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 31436/21-7-2025 έγγραφο 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 42/29-5-2025 
Απόσπασμα Πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής 
σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4224

55761

05.08.2025 17:50:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55762 Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

ρικών Σπουδών του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

17. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 

Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 

Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 

την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 

πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

18. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 

1180/22-7-2025 συνεδρίασή της.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

20. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 12121/13-2-2019, από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

«Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας της Σχολής Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 651), ως 

ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 

του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων λειτουργεί Πρόγραμμα Διδακτορι-

κών Σπουδών (Π.Δ.Σ.), σύμφωνα με το ΦΕΚ Β’ 651/2019, 

και τις διατάξεις του ν. 4957/2022. Στον παρόντα κανονι-

σμό αποτυπώνονται η οργάνωση, η δομή και οι κανόνες 

λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 

(Π.Δ.Σ.) του Τμήματος και οι προϋποθέσεις εισαγωγής σε 

αυτό. Επιπλέον, καθορίζονται οι διαδικασίες εκπόνησης 

Διδακτορικής Διατριβής και απόκτησης Διδακτορικού 

Διπλώματος (Δ.Δ.).

Άρθρο 2 

Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Δ.Σ. είναι τόσο η βασική, όσο και η 

εφαρμοσμένη έρευνα σε γνωστικά πεδία που θεραπεύει 

το Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων. Σκοπός του προγράμματος είναι η 

προαγωγή της γνώσης και της πρωτότυπης επιστημο-

νικής έρευνας, η κατάρτιση και η εκπαίδευση, σύμφω-

να με τα διεθνή πρότυπα, νέων επιστημόνων ώστε να 

παράγουν τεκμηριωμένα, καινοτόμα ερευνητικά ευρή-

ματα και να αποκτήσουν τη δυνατότητα ανεξάρτητης 

και αυτόνομης προαγωγής της επιστήμης στο πεδίο της 

Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία.

Άρθρο 3 
Οργάνωση διδακτορικών σπουδών

Οι διδακτορικές σπουδές, που αποτελούν τον τρίτο 
κύκλο σπουδών, δύνανται να οργανώνονται είτε απο-
κλειστικά από το Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία ή από περισσότερα Τμήματα 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων είτε με τη συνεργασία 
ενός ή περισσότερων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων με άλλα Πανεπιστήμια ή φορείς της ημε-
δαπής ή αλλοδαπής, βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας 
και του κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων. Τα προγράμματα σπουδών 
τρίτου κύκλου αποσκοπούν στην προαγωγή της πρω-
τότυπης επιστημονικής έρευνας και στην ουσιαστική 
συνεισφορά στην εξέλιξη της γνώσης τουλάχιστον σε 
έναν (1) επιστημονικό κλάδο και οδηγούν στην από-
κτηση διδακτορικού διπλώματος μετά την εκπόνηση 
και την επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής. 
Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 
στο πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με 
το άρθρο 92 του ν. 4957/2022, δύνανται να υποβάλουν 
αίτηση για την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού 
όπου η διδακτορική διατριβή πραγματοποιείται σε 
συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει 
ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία 
αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης 
έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων 
ή υπηρεσιών. Σε αυτή τη περίπτωση ακολουθούνται 
όλες οι διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων (Β’ 6028/2024).

Άρθρο 4 
Όργανα του Π.Δ.Σ.

Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία των 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλη-
τος και η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία δύναται να 
συστήνει Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.). Η 
Συνέλευση του Τμήματος, η σύνθεση της οποίας ορίζεται 
στον ν. 4957/2022 (άρθρο 29), έχει τις εξής αρμοδιότη-
τες:

- Καθορίζει τις διαδικασίες επιλογής των Υ.Δ. όπως 
αυτές προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία 
(ν. 4957/2022) και τον παρόντα Κανονισμό.

- Ορίζει τον Επιβλέποντα καθηγητή, τα μέλη των τρι-
μελών συμβουλευτικών επιτροπών για την εκπόνηση 
Διδακτορικών Διατριβών και τα μέλη των επταμελών 
εξεταστικών επιτροπών για την κρίση των Διδακτορικών 
Διατριβών, όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

- Εγκρίνει τις ερευνητικές προτάσεις εκπόνησης Διδα-
κτορικών Διατριβών.

- Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου.
- Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Δι-

ατριβής.
- Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση εκπόνησης και 

συγγραφής της διατριβής, προκειμένου να απονεμηθεί 
το Διδακτορικό Δίπλωμα, και αναγορεύει σε διδάκτορες 
τους Υ.Δ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55763Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

- Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις 
επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
παρόντος Κανονισμού.

Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.), ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγη-
ση του Προέδρου του Τμήματος. Η Ε.Δ.Σ. απαρτίζεται 
τουλάχιστον από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος με 
διετή θητεία. Αρμοδιότητές της είναι η παρακολούθηση 
και ο συντονισμός του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών, και προτείνει τυχόν τροποποίηση των διατάξε-
ών του κανονισμού, σε συμμόρφωση με τον Κανονισμό 
Προγραμμάτων τρίτου (Γ’ ) κύκλου Σπουδών (Διδακτο-
ρικών) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η Συνέλευση του 
Τμήματος ορίζει ως Πρόεδρο της Ε.Δ.Σ. ένα από τα πέντε 
μέλη Δ.Ε.Π. που την απαρτίζουν κατά προτίμηση από τη 
βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή.

Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμματεια-
κά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκήρυξη, 
εγγραφές, τήρηση αρχείου ατομικών φακέλων των υπο-
ψηφίων διδακτόρων κ.ά.).

Άρθρο 5 
Διδακτορικοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) οδηγεί 
στην εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και απονέμει 
Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) στις επιστημονικές περι-
οχές που θεραπεύει το Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών.

Άρθρο 6 
Εισαγωγή υποψηφίων διδακτόρων στο Π.Δ.Σ.

6.1 Το Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παι-
δική Ηλικία δύναται να προκηρύσσει θέσεις διδακτορι-
κών σπουδών στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. 
Για το χειμερινό εξάμηνο, η προθεσμία υποβολής αιτή-
σεων είναι μέχρι το τέλος μηνός Φεβρουαρίου και για το 
εαρινό εξάμηνο, η προθεσμία υποβολής αιτήσεων είναι 
μέχρι το τέλος μηνός Ιουνίου. Οι επιστημονικές περιοχές, 
ο αριθμός των θέσεων ανά περιοχή και οι τυχόν ειδικές 
απαιτήσεις καθώς και τα μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν εισηγη-
θεί, καθορίζονται στην προκήρυξη. Η προκήρυξη αναρ-
τάται στους διαδικτυακούς τόπους του Τμήματος και 
του Ιδρύματος. Επιπλέον το Τμήμα μπορεί να δεχθεί και 
ενδιάμεσα, κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού εξαμήνου 
αίτηση ενδιαφέροντος μετά από εισήγηση μέλους Δ.Ε.Π.

6.2 Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών έχουν:

- Έλληνες ή αλλοδαποί κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
αντίστοιχου τίτλου της αλλοδαπής από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
σε συναφείς επιστημονικές περιοχές.

- Πρόσφατα απόφοιτοι Π.Μ.Σ. για τους οποίους δεν 
έχει εκδοθεί Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και εκ-
κρεμεί η ορκωμοσία τους, αλλά έχουν ολοκληρώσει με 
επιτυχία τον κύκλο μαθημάτων του Π.Μ.Σ. μέσα στον 
προβλεπόμενο χρόνο και έχουν υποστηρίξει δημόσια 
και επιτυχώς τη μεταπτυχιακή τους διατριβή, εφόσον 
προβλέπεται. Οι εν λόγω υποψήφιοι υποβάλλουν, επι-

πρόσθετα, βεβαίωση του υπευθύνου του Π.Μ.Σ για τα 
παραπάνω και υποχρεούνται να υποβάλλουν τους ορι-
στικούς τίτλους σπουδών εντός εξαμήνου.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, απόφοιτος Α.Ε.Ι., μη κάτο-
χος Δ.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση εξεχουσών επιδόσεών 
του, ύστερα από πρόταση της Ε.Δ.Σ. και κατόπιν αιτιο-
λογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι 
περιπτώσεις αυτές αφορούν αποφοίτους ενιαίου και αδι-
άσπαστου τίτλου σπουδών (άρθρο 78 ν. 4957/2022) Α.Ε.Ι. 
κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε 
τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημα-
ϊκών Μονάδων (ECTS).

6.3 Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να υποβάλει κάθε 
ενδιαφερόμενος/η προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
μέσω της Γραμματείας του Τμήματος είναι:

α. Αίτηση υποψηφιότητας για το Π.Δ.Σ., στην οποία 
πρέπει να αναγράφονται προτεινόμενος τίτλος, ο προτει-
νόμενος/η επιβλέπων/ουσα, καθώς και η προτεινόμενη 
γλώσσα εκπόνησης (ελληνικά ή αγγλικά) της διδακτορι-
κής διατριβής.

β. Αντίγραφο όλων των τίτλων σπουδών και βεβαίωση 
αναγνώρισης ισοτιμίας πτυχίων/διπλωμάτων από τον 
ΔΟΑΤΑΠ (για αποφοίτους Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής).

γ. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας για όλους τους 
τίτλους και τα έτη σπουδών.

δ. Αποδεικτικό καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει αποδεικτικό, η γνώση 
πιστοποιείται με εξέταση, η οποία περιλαμβάνει την με-
τάφραση τεχνικού κειμένου στα ελληνικά ή πιστοποιείται 
από τριμελή επιτροπή που ορίζει το Τμήμα.

ε. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
ζ. Δύο (2) συστατικές επιστολές καθηγητών Α.Ε.Ι.
η. Σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-

ματεύεται η διδακτορική διατριβή και Συνοπτικό Σχέδιο 
Πρότασης της προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής 
στο οποίο θα συμπεριλαμβάνονται:

i. Το θεωρητικό πλαίσιο μέσα στο οποίο εντάσσεται το 
αντικείμενο της διατριβής που θα εκπονηθεί,

ii. το αντικείμενο της προτεινόμενης έρευνας, ο τόπος, 
ο χρόνος και οι κατηγορίες πληθυσμού που θα καλύψει,

iii. ο βασικός προβληματισμός της διατριβής και οι 
γενικοί στόχοι της έρευνας,

iv. οι ερευνητικές υποθέσεις ή ερευνητικά ερωτήματα 
του Υ.Δ.,

v. η μεθοδολογία που θα ακολουθηθεί, οι τεχνικές που 
προτίθεται να εφαρμόσει ο Υ.Δ. και ο λόγος που τον οδή-
γησαν στην επιλογή τους,

vi. τα προσδοκώμενα αποτελέσματα και η σημασία 
τους,

vii. η βασική βιβλιογραφία την οποία προτίθεται να 
χρησιμοποιήσει,

viii. το βασικό σχεδιάγραμμα της διατριβής και το 
προτεινόμενο χρονοδιάγραμμα της εργασίας κατά τη 
διεξαγωγή της έρευνας.

Η έκταση του συνοπτικού σχεδίου πρότασης της διδα-
κτορικής διατριβής πρέπει να είναι περίπου 2.500-3.000 
λέξεις. Η ερευνητική πρόταση μιας Διδακτορικής Δια-
τριβής θα πρέπει να χαρακτηρίζεται από πρωτοτυπία, η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55764 Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

οποία έγκειται κυρίως στη συμβολή της στη διεθνή ερευ-
νητική δραστηριότητα. Ειδικότερα, η ερευνητική πρόταση 
θα πρέπει να αναγνωρίσει τα νέα ερευνητικά ερωτήματα 
που αναδύονται από έναν ερευνητικό τομέα, να εντοπί-
σει πιθανά ερευνητικά κενά στην υπάρχουσα ερευνητική 
δραστηριότητα ή να στοχεύσει στη συνέχεια μιας έρευνας 
με διαφορετικές μεθοδολογικές προσεγγίσεις.

θ. Σύντομη έκθεση επιστημονικών και επαγγελματικών 
ενδιαφερόντων, στην οποία θα πρέπει να αναφέρονται 
οι λόγοι για τους οποίους οι υποψήφιοι ενδιαφέρονται 
για διδακτορικές σπουδές.

ι. Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη των υποψη-
φίων θα συνέβαλε στην πληρέστερη αξιολόγησή τους 
και αποδεικτικά στοιχεία ερευνητικής δραστηριότητας 
(εφόσον υπάρχουν).

Άρθρο 7 
Επιλογή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
ορίζει μία τριμελή επιτροπή επιλογής υποψηφίων (Ε.Ε.Υ.) 
αποτελούμενη από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, ανά κα-
τηγορία αιτήσεων. Κάθε Ε.Ε.Υ. εξετάζει τις αντίστοιχες 
αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και δύνα-
ται να καλέσει τους υποψηφίους σε συνέντευξη. Κατό-
πιν, υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό 
υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους 
οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει 
δεκτός/ή, καθώς και ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/
ουσα με τη σύμφωνη γνώμη του/της. Η Συνέλευση του 
Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα της επιτροπής και 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/
της υποψηφίου/ας.

Σε περίπτωση θετικής γνώμης, η Συνέλευση του Τμή-
ματος αναθέτει στον προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα 
την επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής και ορίζει Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 94 
του ν. 4957/2022. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
αποτελείται κατά προτεραιότητα από δύο (2) μέλη του 
οικείου Τμήματος - ένα μέλος εκ των οποίων ορίζεται ως 
ο/η επιβλέπων/ουσα - και ένα (1) εξωτερικό μέλος. Στην 
περίπτωση που δεν υπάρχουν στο οικείο Τμήμα δύο (2) 
μέλη με το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, δύναται 
να συμμετέχει στη συμβουλευτική επιτροπή μόνο ένα (1) 
εσωτερικό μέλος. Στην περίπτωση διδακτορικού με συ-
νεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, στην 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή συμμετέχουν απαραί-
τητα οι επιβλέποντες/ουσες που έχουν ως ούτως οριστεί 
από τα συνεργαζόμενα Τμήματα ή ερευνητικούς φορείς.

Όσοι/ες γίνονται δεκτοί/ες αποκτούν την ιδιότητα 
του Υποψήφιου Διδάκτορα και η σχετική απόφαση της 
Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος δημοσιεύεται στο δι-
αδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορικής 
Διατριβής ή τυχόν αναπροσαρμογή του στα δεδομέ-
να που προκύπτουν από την έρευνα των υποψηφίων 
διδακτόρων επιτρέπεται ύστερα από τεκμηριωμένη ει-
σήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 

θετική απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Ριζική 
αλλαγή όμως του τίτλου, η οποία υποδηλώνει μεταβολή 
του αντικειμένου έρευνας, σημαίνει την έναρξη νέας δι-
αδικασίας εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 8 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτορι-
κού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ως μέγιστος χρόνος για την 
ολοκλήρωσης της Διδακτορικής Διατριβής ορίζονται τα 
έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Για 
οποιαδήποτε παρέκκλιση από τα χρονικά αυτά όρια απο-
φαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από πρό-
ταση της Τ. Σ.Ε. Σε ειδικές περιπτώσεις ο/η Υ.Δ. δύναται, 
κατόπιν αιτήσεώς του προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
να ζητήσει αναστολή σπουδών για συνεχόμενες ή μη 
χρονικές περιόδους που αθροιζόμενες δεν ξεπερνούν 
το ένα (1) πλήρες ημερολογιακό έτος. Στην αίτησή του/
της ο/η Υ.Δ. πρέπει να αναγράφει τους λόγους για τους 
οποίους ζητεί την αναστολή. Την αίτηση του/της Υ.Δ. 
πρέπει να συνοδεύει έγγραφο της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής με το οποίο εισηγείται την αποδοχή 
ή την απόρριψη του αιτήματος για αναστολή σπουδών 
του/της Υ.Δ. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφαίνεται 
επί της αίτησης. Το χρονικό διάστημα αναστολής δεν 
προσμετράται στη χρονική διάρκεια εκπόνησης Διδα-
κτορικής Διατριβής.

Ο χρόνος υποχρεωτικής στράτευσης και η προβλεπό-
μενη από τη νομοθεσία άδεια μητρότητας και ανατρο-
φής, θεωρούνται αυτοδίκαια χρόνος αναστολής σπου-
δών πέραν του προαναφερθέντος χρόνου αναστολής.

Υποψήφιος διδάκτορας, που δεν αποκτά το Διδακτο-
ρικό Δίπλωμα εντός των προθεσμιών, όπως αυτές περι-
γράφονται στις παραπάνω παραγράφους του παρόντος 
άρθρου, διαγράφεται από το Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται υποχρεωτικά και 
αμελλητί στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και 
στον υποψήφιο διδάκτορα.

Άρθρο 9 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων που μπο-
ρεί να επιβλέψει ταυτόχρονα ένας επιβλέπων ορίζεται σε 
πέντε (5). Ο αριθμός αυτός δύναται να αναθεωρηθεί μετά 
από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος 
και να είναι σύμφωνη με τον εσωτερικό κανονισμό του 
Ιδρύματος και μπορεί να προσαυξάνεται σε περίπτωση 
συμμετοχής σε διδακτορικά με συνεπίβλεψη ή σε κοινά 
ή διπλά/πολλαπλά ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικά.

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου/ης του/της επιβλέ-
ποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του/της για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 
του ενός (1) ακαδημαϊκού έτους, έπειτα από αίτημα του 
ίδιου του μέλους ή του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55765Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
ορίζεται αντικαταστάτης/τρια έως την ολοκλήρωση της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που η επίβλεψη ανατεθεί σε ένα από τα δύο εναπομεί-
ναντα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
ακόμα και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψη-
φίων διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπει κάποιο μέλος, 
το τρίτο μέλος ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από πρόταση του νέου επιβλέποντος.

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος για την εκπόνη-
ση Διδακτορικής Διατριβής, ο/η Υ.Δ. μπορεί να ζητήσει, 
με αιτιολογημένη αίτησή του, την αντικατάσταση του 
επιβλέποντος καθηγητή και να προτείνει νέο επιβλέ-
ποντα. Σ’ αυτή την περίπτωση, η Ε.Δ.Σ. καλεί τον/την 
Υ.Δ. σε συνέντευξη για να προβάλλει τους λόγους της 
αίτησης αντικατάστασης. Η Ε.Δ.Σ. αποφαίνεται για τη 
σοβαρότητα των λόγων και εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος για την έγκριση ή μη της αντικατάστασης 
του Επιβλέποντα Καθηγητή. Σε περίπτωση έγκρισης 
της αντικατάστασης, καθώς και σε περίπτωση κατά 
την οποία ο επιβλέπων καθηγητής παραιτηθεί για 
οποιονδήποτε λόγο, ακολουθείται από την αρχή η δι-
αδικασία ορισμού επιβλέποντα καθηγητή, Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και τίτλου Διδακτορικής 
Διατριβής. Σε μια τέτοια περίπτωση η χρονική διάρκεια 
υπολογίζεται από την ημερομηνία καθορισμού του αρ-
χικού τίτλου σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος 
κανονισμού.

Οριστικοποίηση - τροποποίηση του τίτλου της διδα-
κτορικής διατριβής, χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντι-
κειμένου, δύναται να γίνει με εισήγηση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος πριν από τη συγγραφή της διδακτορικής 
διατριβής και τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Άρθρο 10 
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Υποψηφίου 
Διδάκτορα

Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 
υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι και έξι (6) έτη πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δι-
καιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 
φοιτητές του τρίτου κύκλου σπουδών, συμπεριλαμβα-
νομένων της σίτισης, στέγασης και ιατρικής ασφάλισης 
και τις παροχές πρόσβασης, δανεισμού, και χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών της βιβλιοθήκης του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων. Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και σε Υποτροφίες (όπως ορίζεται στο άρ-
θρο 8.4 του Κανονισμού ΔΣ του ΠΙ).

Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να χρη-
σιμοποιεί την υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος. Για 
την εξασφάλιση της αναγκαίας υλικοτεχνικής υποδομής 
μεριμνούν ο Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια.

Κάθε υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεούται:
α) Να ανανεώνει την εγγραφή του/της στην αρχή κάθε 

ακαδημαϊκού έτους με αίτησή του/της στη Γραμματεία 
του Τμήματος και συγκεκριμένα το μήνα Οκτώβριο. Αν 

ο/η υποψήφιος/α δεν ανανεώσει την εγγραφή του/της 
για δύο συνεχόμενα έτη διαγράφεται,

β) να υποβάλλει εγγράφως, το τελευταίο δεκαπενθή-
μερο του Μαΐου κάθε έτους, αναλυτικό υπόμνημα προό-
δου ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. 
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, μετά τη λήψη του 
αναλυτικού υπομνήματος από τον/την Υ.Δ., υποβάλλει 
κατά το μήνα Ιούνιο την ετήσια έκθεση προόδου του/της 
Υ.Δ. Τόσο το αναλυτικό υπόμνημα του/της Υ.Δ. όσο και η 
ετήσια έκθεση προόδου της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής κατατίθενται στη Συνέλευση του Τμήματος 
και καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του/της Υ.Δ. 
Στην περίπτωση που η Ε.Δ.Σ. κρίνει ότι η πρόοδος του/
της Υ.Δ. δεν είναι ικανοποιητική, εισηγείται προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος τη λήψη σχετικών μέτρων,

γ) να συνεργάζεται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και 
τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της διατριβής του/της,

δ) παρέχει επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος. Η απασχόληση αυτή 
τελεί υπό την ευθύνη του Επιβλέποντα Καθηγητή και 
δεν πρέπει να αποσπά τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα 
από τις βασικές υποχρεώσεις του/της,

ε) να τηρεί τους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας της 
έρευνας, σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία και το έργο 
της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας του Π.Ι. Έρευνα 
σε ανήλικους προϋποθέτει σχετική άδεια και συγκατά-
θεση γονέων,

στ) να αναφέρει πάντα στις δημοσιεύσεις και στις ανα-
κοινώσεις του σε συνέδρια το Τμήμα και το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων,

ζ) πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής του/της 
διατριβής, να υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος 
σε ηλεκτρονική μορφή λίστα με τους τίτλους των εργα-
σιών του/της που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά 
περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, 
βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες 
(GoogleScholar, Scopus, Crossref, EBSCOhost, PubMed 
κ.λπ.). Οι δημοσιεύσεις πρέπει να έχουν πραγματοποι-
ηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής, 
δηλαδή από την εγγραφή του/της υποψήφιου/ας διδά-
κτορα έως και την 31η/12 του έτους ολοκλήρωσης της 
διατριβής του/της. Για την ολοκλήρωση της Διδακτορι-
κής Διατριβής απαιτούνται κατ’ ελάχιστον:

i) Μια (1) δημοσίευση του Υ.Δ. σε θέματα που εμπί-
πτουν στο γνωστικό αντικείμενο της διδακτορικής του 
διατριβής είτε σε α) σε διεθνείς συλλογικούς τόμους, με 
σύστημα κριτών τουλάχιστον SCOPUS indexed είτε β) σε 
επιστημονικά περιοδικά υψηλού επιπέδου και με διεθνή 
αναγνώριση με σύστημα κριτών και

ii) μια (1) ανακοίνωση σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια με 
σύστημα κριτών.

Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/η διδάκτορας δεν 
τηρεί κάποια από τις παραπάνω υποχρεώσεις η Συνέ-
λευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, έχει το δικαίωμα έγγραφης 
υπόμνησης συμμόρφωσης στην οποία θα πρέπει ο/η 
υποψήφιος/α να ανταποκριθεί θετικά εντός ενός έτους. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55766 Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

Εφόσον ο/η υποψήφιος/α εξακολουθεί να αγνοεί τις 
υποχρεώσεις του, μετά από νέα εισήγηση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η Συνέλευση δύναται να τον/την διαγράψει από 
τα μητρώα υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει, έπειτα από 
εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής ή 
αυτεπάγγελτα, τη διαγραφή υποψηφίου/ας διδάκτορα:

α) Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου διδάκτορα,
β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του/της 

επί δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,
γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 

το οποίο έχει εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο 
συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία,

ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-
δακτορικού διπλώματος από την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης της διδα-
κτορικής διατριβής από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα,

στ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προ-
βαίνοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμ-
βανομένης και της λογοκλοπής. Η απόφαση διαγραφής 
κοινοποιείται υποχρεωτικά και αμελλητί στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και στον υποψήφιο διδάκτορα.

Άρθρο 11 
Συγγραφή, εκπόνηση και κρίση της Διδακτορικής 
Διατριβής

Η Διδακτορική Διατριβή συγγράφεται στην ελληνική 
γλώσσα, αλλά είναι δυνατή η συγγραφή της στην αγγλι-
κή, εφόσον ο/η Υ.Δ. το έχει δηλώσει είτε στην αρχική του 
αίτηση είτε με νεότερη αίτηση και συμφωνία της Ε.Δ.Σ., 
η οποία επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Σε κάθε περίπτωση η Διδακτορική Διατριβή θα πρέπει να 
συνοδεύεται από εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα.

Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους της 
διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγγράφως 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα. Η άδεια συγγραφής 
δύναται να περιέχεται στην τελευταία έκθεση προόδου 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής που κατατί-
θεται στη Συνέλευση του Τμήματος συνοδευόμενη από 
το τελευταίο υπόμνημα προόδου του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτο-
ρικής Διατριβής και την έγγραφη θετική εισήγηση της 
πλειοψηφίας των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής ο/η Υ.Δ. αιτείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
τη δημόσια υποστήριξη και αξιολόγησή της. Το αίτημά 
του/της συνοδεύεται από το σώμα της διδακτορικής δι-
ατριβής καθώς και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διατριβή περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα. Στο 
εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης διδα-
κτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές σημείο, 

η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της 
διδακτορικής διατριβής. Η συγγραφή της διδακτορικής 
διατριβής ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού Προ-
τύπου Διδακτορικής Διατριβής.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή εξετάζει το αίτη-
μα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και υποβάλει προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος έγγραφη θετική εισήγηση 
και πρόταση για τη σύνθεση της επταμελούς εξεταστι-
κής στην οποία συμμετέχουν τα μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Στην Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή μπορεί να συμμετέχουν μέλη τα οποία ανή-
κουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) 
από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, στο οποίο εκπονείται η 
διδακτορική διατριβή. Στην περίπτωση διδακτορικού 
με συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. 
διδακτορικού, ακολουθούνται οι διατάξεις που προ-
βλέπονται στο πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή φορέων.

Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ορίζεται χρονικό διάστημα όχι 
μεγαλύτερο των 6 μηνών προκειμένου να γίνουν βελ-
τιώσεις στη διδακτορική διατριβή κατόπιν του οποίου 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει νέο αίτημα 
δημόσιας υποστήριξης. Εάν η εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής είναι και πάλι αρνητική, η Συ-
νέλευση του Τμήματος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, τη δυνατότητα συνέχισης 
της διαδικασίας και τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών 
μεταξύ του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην 
πορεία της διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να εξετάσει το ενδεχόμενο αντικα-
τάστασης ενός ή περισσοτέρων μελών της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής ή να ζητήσει τη συνδρομή 
του Συνηγόρου του Φοιτητή.

Εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη σύστα-
ση της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο επιβλέπων 
καθηγητής με ειδική πρόσκληση συγκαλεί σε καθορισμέ-
νο τόπο και χρόνο την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή 
ενώπιον της οποίας ο υποψήφιος διδάκτορας αναπτύσ-
σει δημοσίως τη Διδακτορική Διατριβή του.

Σε περίπτωση κωλύματος του Επιβλέποντα Καθηγητή 
ή άλλου λόγου, και μετά την παρέλευση της προθεσμίας 
των τριάντα (30) ημερών, ο Πρόεδρος του Τμήματος δύ-
ναται να συγκαλέσει την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή. 
Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα. Η συνεδρίαση για τη 
δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί με φυσική παρουσία του/της Υ.Δ. και της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ή και με τη χρήση 
μέσων τηλεδιάσκεψης σε περίπτωση που αυτό δεν είναι 
εφικτό.

Στην πρόσκληση αναφέρεται ρητά ότι η διαδικασία 
είναι δημόσια και ανοικτή και μπορεί να την παρακολου-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55767Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

θήσει κάθε ενδιαφερόμενος. Η πρόσκληση αναρτάται 
τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την πραγματοποίηση 
της δημόσιας παρουσίασης στους πίνακες ανακοινώσε-
ων, και την ιστοσελίδα του Τμήματος. Κατά τη διάρκεια 
της δημόσιας υποστήριξης, ο/η υποψήφιος/α διδάκτο-
ρας αναλύει και παρουσιάζει τα συμπεράσματα της Δι-
δακτορικής του Διατριβής σε χρόνο μιας ωριαίας διά-
λεξης. Τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής υποβάλλουν 
ερωτήσεις, κάνουν σχόλια και παρατηρήσεις. Αμέσως 
μετά τη δημόσια υποστήριξη η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή συνέρχεται σε κλειστή συνεδρίαση υπό την 
προεδρία του/της Επιβλέποντος Καθηγητή/τριας, κρίνει 
την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη, 
τη μεθοδολογία και αποφαίνεται αν η Διδακτορική Δι-
ατριβή είναι πρωτότυπη και αν συνιστά συμβολή στην 
επιστήμη. Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή μπορεί:

- Να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή όπως αυτή έχει 
υποβληθεί,

- να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή ζητώντας ήσ-
σονος σημασίας τροποποιήσεις,

- να ζητήσει μείζονος σημασίας τροποποιήσεις,
- να αρνηθεί την έγκρισή της διαπιστώνοντας τυχόν 

αδυναμίες και να προτείνει την εκ νέου υποβολή και επα-
νεξέτασή της σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών 
αλλά εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέτασης, και

- να μην εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή και να μην 
προτείνει την εκ νέου υποβολή της.

Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαι-
τείται η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής 
και η σύμφωνη γνώμη από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. 
Η διαδικασία δύναται να πραγματοποιηθεί με την παρου-
σία 5 τουλάχιστον μελών της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Η Διδακτορική Διατριβή αξιολογείται με έναν από 
τους ακόλουθους χαρακτηρισμούς: Άριστα, Λίαν Καλώς 
ή Καλώς. Στην περίπτωση έγκρισης της Διδακτορικής 
Διατριβής με ήσσονος σημασίας τροποποιήσεις, ο/η Υ.Δ. 
οφείλει να υποβάλλει την τροποποιημένη διατριβή και η 
Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή βεβαιώνει εγγράφως 
ότι αυτές έχουν ληφθεί υπόψη. Το χρονικό διάστημα για 
την υποβολή των διορθωμένων αντιτύπων στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή δεν μπορεί να υπερβαίνει τον 
ένα (1) μήνα από την ημερομηνία εξέτασης.

Στην περίπτωση που απαιτούνται μείζονος σημασίας 
τροποποιήσεις, την τροποποιημένη Διδακτορική Δια-
τριβή εγκρίνει η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή και, 
σε περίπτωση έγκρισης, αξιολογεί την επίδοση του υπο-
ψηφίου με έναν από τους ακόλουθους χαρακτηρισμούς: 
Άριστα, Λίαν Καλώς, Καλώς, σύμφωνα με τη διαδικασία 
έγκρισης και χαρακτηρισμού που αναφέρθηκε ανωτέρω. 
Το χρονικό διάστημα για την υποβολή των διορθωμένων 
αντιτύπων δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τρείς (3) μήνες 
από την ημερομηνία εξέτασης.

Σε περίπτωση που η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 
δεν εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή διαπιστώνοντας 
βαθύτερες αδυναμίες και προτείνει την εκ νέου υποβολή 
της, σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών, αλλά 
εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέτασης, η τρο-
ποποιημένη Διδακτορική Διατριβή επανεξετάζεται από 

την ίδια Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της Διδακτορικής Διατρι-
βής και μη δυνατότητας εκ νέου υποβολής, ο/η Υ.Δ. δι-
αγράφεται από το Π.Δ.Σ. του Τμήματος.

Σε κάθε περίπτωση, στο τέλος της κάθε διαδικασίας 
η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει ειδικό 
πρακτικό υπογεγραμμένο από όλα τα παρόντα μέλη 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής το οποίο και 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος. Στο Πρακτικό 
αναφέρεται οπωσδήποτε η αιτιολόγηση του αποτελέ-
σματος της διαδικασίας.

Άρθρο 12 
Απονομή του διδακτορικού τίτλου  
και αναγόρευση

Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του/της Υ.Δ. σε Διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση.
β) Κατάθεση της τελικής μορφής της διατριβής, μετά 

την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή μορφή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος κατόπιν έγκρισης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής.

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ιδρυματικό Αποθετήριο 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις, 
εντός διμήνου από την τελική έγκριση της Διδακτορικής 
Διατριβής.

Ο τίτλος και η περίληψη της Διδακτορικής Διατριβής 
αναρτώνται στον ιστοσελίδα του Τμήματος. Η τελική 
μορφή του κειμένου της Διδακτορικής Διατριβής (μετά 
από έγγραφη άδεια του διδάκτορα) δύναται να αναρτά-
ται σε ειδικό χώρο της ιστοσελίδας του Τμήματος.

Το κείμενο της καθομολόγησης και το κείμενο του όρ-
κου για τους/τις διδάκτορες αναφέρεται στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
Χρησιμοποιείται ενιαίος τύπος για το Διδακτορικό Δί-
πλωμα, σύμφωνα με τα πρότυπα του Ιδρύματος, όλα τα 
στοιχεία των οποίων (σχήμα και μέγεθος τίτλου, μέγεθος 
και διάταξη λογότυπου, κείμενο, αποστάσεις, γραμματο-
σειρά, κ.λπ.) είναι δεσμευτικά.

Άρθρο 13 
Λοιπές Διατάξεις

1. Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας ορίζονται 
όπως στο άρθρο 12 του κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

2. Το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήμα-
τος υπόκειται σε εξωτερική αξιολόγηση από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55768 Τεύχος B’ 4224/04.08.2025

3. Πριν την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής 

ο/η Υ.Δ. υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος υπεύ-

θυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι: α) Ολόκληρη η Δι-

δακτορική Διατριβή ή τα ουσιώδη μέρη της δεν έχουν 

υποβληθεί προς κρίση σε άλλες εξεταστικές επιτροπές 

και ότι ο υποψήφιος διδάκτορας δεν έχει υποβληθεί ήδη 

προηγουμένως σε δοκιμασία επί διδακτορία με το ίδιο 

θέμα, και ότι β) η παρούσα διατριβή εκπονήθηκε κάτω 

από τους διεθνείς ηθικούς και ακαδημαϊκούς κανόνες 

δεοντολογίας και προστασίας της πνευματικής ιδιοκτη-

σίας. Σύμφωνα με τους κανόνες αυτούς, ο υποψήφιος θα 

πρέπει να μην έχει προβεί σε ιδιοποίηση ξένου επιστημο-

νικού έργου και να έχει πλήρως αναφέρει τις πηγές που 

χρησιμοποίησε στην Διδακτορική Διατριβή.

Διδακτορικός τίτλος ο οποίος χορηγήθηκε είναι δυ-

νατό να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί ότι δεν 

συνέτρεχαν, την εποχή απόκτησής του, οι εκ του νόμου 

και του παρόντος κανονισμού προϋποθέσεις κτήσης 

του. Η ανάκληση ή ακύρωση του τίτλου γίνεται από τα 

οικεία όργανα που απένειμαν τον τίτλο σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία. Σε περίπτωση που προκύψει σχετικό 

ζήτημα, μπορούν τόσο τα αρμόδια όργανα του Ιδρύμα-

τος όσο και ο/η ενδιαφερόμενος/η να επικαλεστούν και 

να κάνουν χρήση του νόμου όπως ισχύει.

4. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας και η Διδακτορική 

Διατριβή οφείλουν να είναι συνεπείς με τις συνήθεις 

ακαδημαϊκές πρακτικές. Εάν διαπιστωθούν ζητήματα 

μη συμβατά με τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολο-
γίας, ο/η Υ.Δ. χάνει αυτόματα και οριστικά την ιδιότητά 
του/της αυτή και διακόπτεται κάθε σχέση του με το 
Τμήμα. Το Τμήμα διατηρεί το δικαίωμα να αναστείλει 
οριστικά τίτλο που έχει απονεμηθεί σε περίπτωση που 
ο/η υποψήφιος/α ή αναγορευθείς διδάκτορας απο-
δειχθεί, έστω και εκ των υστέρων, ότι έχει προβεί σε 
λογοκλοπή.

5. Η επίσημη ιστοσελίδα του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ενημερώνεται 
διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοι-
νώσεις του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος.

6. Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν ήδη γίνει 
δεκτοί/ές σε Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών συ-
νεχίζουν την εκπόνηση της διδακτορικής τους διατριβής 
υπό τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού. Όσα θέματα 
δεν ρυθμίζονται από τις διατάξεις του, δύνανται να ρυθ-
μίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Ο 
παρών κανονισμός ισχύει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουλίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042240408250008*


